ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΒ'.

(f. 30) Ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ Ὠσηέ.

« Οὐ μὴ ἐγκαταλείπω τοῦ ἐξαλειφθῆναι τὸν Ἐφραΐμ· διότι θεὸς ἐγὼ εἰμι, καὶ οὐκ ἄνθρωπος, ἐν σοὶ ἄγιος, καὶ οὐκ εἰσελεύσομαι εἰς πόλιν. Ὅπισω Κυρίου πορεύσομαι. » Ὁ αὐτὸς εἰπὼν, « Διότι θεὸς ἐγὼ εἰμι, » ἐπιφέρει λέγων, « Ὅπισω Κυρίου πορεύσομαι. » Τίς δ' ἂν ἄλλος εἴη θεὸς ὅπισω Κυρίου πορεύσομαι, ἢ ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος τῷ τοῦ Πατρὸς ἐπόμενος βουλήματι; Ὁς καὶ διδάσκει μὴ δοκεῖν αὐτὸν διὰ τὴν ἐνανθρωπήσιν ψιλὸν τινα ἄνθρωπον τῶν πάλαι δι-

A iiii; ita ut diceretur: « Mane pertransiit rex Israel. » Mane manifestationem significat, primamque divini Verbi ad homines revelationem. Possumus et de Herode hæc interpretari: « Pertransiit rex Israel; » quasi propter errorem quem passus est a magis in Salvatoris nostri natalitate; quod accidit Patris amore in proprium puerum Dominum nostrum Jesum Christum, sicut in aliis prophetiis Israel et hic nominatum; quo quidem tempore jussi sunt simul Joseph et mater in Ægyptum proficisci, cum necessitas requireret, insidiatum ei regem, Herodem videlicet, constat prætermisum fuisse. Rursus ipsum Herode mortuo revocat congruenter cum ea quæ nobis in manibus est prophetia. Si quis ad Judæorum populum hæc referat dicens de populo Israel, B populo circumcisionis hæc narrari, attendat sermonis concordantiæ. Hæc enim dicit prænuntians, quasi ad ipsam quoque Jerusalem: « Consurget tumultus in populo tuo, et omnes munitiones tuæ vastabuntur. » Quæ quidem dicit, princeps ille perpressus est in bello adversus eum suscitato, quo matrem super filios alliserunt, et similia vobis ipsis faciam propter nequitias vestras, o domus Israel, qui et rejecti sunt cum rege suo, et hæc omnia passi sunt: « Quia puer, inquit, Israel, et ego dilexi eum, et ex Ægypto vocavi Filium meum. » Qualem enim habeat concordantiam sermo, quivis demonstrabit. Sed sicut in sexcentis aliis prophetiis Jacob et Israel Christus nominatur, simili et nunc ratione. Cum igitur, ait, ille mihi obediens factus formam servi accepit, et puer factus est mihi dilectus, omnem voluntatem meam perficiens, ideo eum quidem ab Ægypto spirituali, in quam factus homo descendit, ut verum dilectumque Filium revocavi, vos autem, ad quos sermo spectat, cum regno vestro ruinæ et excidio tradam. Hæc quidem prophetia. Manifestum est autem quod ipsis Salvatoris nostri temporibus, Jerusalem oppugnata et capta fuit, atque penitus deletum, quod usque ad hoc temporis steterat Judæorum regnum, ut pariter ac aliæ et illa impleretur prophetia.

D

CAPUT XII.

Ex eodem Osee.

« Non convertar ut perdam Ephraim: quoniam Deus ego et non homo: in medio tui sanctus, et non ingrediar civitatem. Post Dominum ambulabo ⁴⁸. » Idem cum dixisset: « Quoniam Deus ego, » adjicit, « post Dominum ambulabo. » Quis autem alius esset Deus post Dominum ambulans, ac Dei Verbum, Patris voluntatem obsecutus? Qui et docet non videri eum propter incarnationem simplicem quemdam virum antiquis iustis sanctis-

⁴⁸ Osee. xi, 9.

videre jubet, dicens : « Confidite, ego vici mundum ⁴³. »

Hæc sunt de poeticis quæ Psalmos sequuntur libris; superest ut in propheticas Scripturas, primumque in duodecim commentarios colligamus.

CAPUT X.

Ex Osee.

« Itaque ego sum quasi pardus Ephraim et quasi leo domui Juda ⁴⁴. » Et in alio loco ejusdem prophetæ Dominus de se ipso dicit : « Et ero sicut pardus ⁴⁵. » Necessè est igitur quæ de hac fera narrata sunt videre; primumque hæc in Didymi Physicis invenimus.

Pardus animal non solum est pulchrum corpore stellato, sed natura suave olens, Indicis aromatis **B** suavitate præcellit. In antro, nisi cum fame premittitur, manet umbraticus. Quando autem prædæ necessitate excitatur, solus pererrat. Aliæ feræ, suavi corporis ejus fragrantia captæ, sponte eum sequuntur. Hic vero obliquis oculis paratam sibi prædam speculatur, atque ingruens aufert.

Hæc quidem de hujus feræ natura. Quomodo autem ad divini Verbi virtutem, suavemque ab eo exhalatum odorem hæc referenda sint, ostendere nunc prolixius. Hoc obijciendum esset Judæis qui maligne ac probrose e pardo natum esse dicunt Salvatorem Dominumque nostrum Jesum Christum. Quod vero, si magis mystico sensu acciperent, non de sensu ambigerent, eo quod non aptum videatur prophetiæ verbis, in qua se ipsum Dominus pardum nominat.

CAPUT XI.

Ex eodem.

« Consurget tumultus in populo tuo; et omnes munitiones tuæ vastabuntur; sicut princeps Salamon e domo Jeroboam, in die prælii, matre super filios allisa, sic faciet vobis domus Israel, a facie militiæ nequitiarum vestrarum, quia puer Israel, et dilexi eum: et ex Ægypto vocavi filios ejus. Sicut vocavi eos, sic abierunt a facie mea ⁴⁶. » Pro his verbis: « Et ex Ægypto vocavi filios ejus, » Hebraicum secutus Aquila transtulit: « Ex Ægypto vocavi filium meum. » Necessario illud dictum notavimus, cum quidem Matthæus ad litteram ostendit prophetiam accuratissime impletam fuisse a Salvatore nostro: « Consurgens Joseph accepit Mariam et filium ejus, et reduxit ex Ægypto in terram Israel ⁴⁷. » Vide igitur annon secundum Aquilam dicentem: « Mane pertransiit rex Israel, quia puer Israel, et dilexi eum, et ex Ægypto vocavi Filium meum. » Manifeste enim ostenditur regni Israel rejectio, quod cum usque ad Salvatoris nostri manifestationem permansisset, tunc reprobatum est et pertrans-